

**Reparatia acoperisului si
termoizolarea la gradinita
Andries s.Sendreni r-ul
Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Deviz-oferta

Valoarea de deviz 602 465 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	560,000	30,518 30,218	17 090,304 16 922,304
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	560,000	8,005 7,555	4 482,576 4 230,576
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (capriori , popi, grinzi, cosoroabe) partial	m3	1,500	102,407 102,407	153,610 153,610
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, (sort metalic)	m2	4,500	30,518 30,218	137,332 135,982
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	62,000	39,452 39,452	2 446,012 2 446,012
6	RpCJ35F	Desfaceria stresinii (carniz) din tencuieli pe dranca	m2	62,000	11,557 11,332	716,528 702,578
Total Desfaceri						25 026,362

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						24 591,062
		2. Acoperisul				
7	CE40A	Montarea elementelor scheletului din cosoroabe,talpi, capriori, prelungitori	m3	1,500	4 473,137 944,325	6 709,705 1 416,488
8	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,500	184,414 35,675	276,621 53,512
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci 50x50mm de rasinoase, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	575,000	37,428 12,381	21 521,387 7 119,162
10	CE30A	Executarea nivelului in plan cu ajutorul panelor , inclusiv contrasipci	m2	575,000	37,428 12,381	21 521,387 7 119,162
11	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri (asteriala)	100m2	3,650	657,621 132,625	2 400,316 484,082
12	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente (asteriala)	100m2	3,650	882,261 298,401	3 220,252 1 089,163
13	CE40A	Montarea schindurilor din rasinoase la dolii cu tratament antiseptic	m3	0,480	4 474,365 944,325	2 147,695 453,276
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,480	184,408 35,675	88,516 17,124
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	590,000	20,075 10,492	11 844,226 6 190,575
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	575,000	177,190 48,266	101 884,400 27 752,663
17	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (opritori de zapada)	m	82,000	63,814 8,814	5 232,723 722,723
18	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe	m2	451,000	76,496 5,036	34 499,876 2 271,416

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % Minvata semirigida gr.150mm				
19	CE17A	Folie PHV de protectie	m2	451,000	20,075 10,492	9 053,803 4 732,117
20	CE31A	Punti de trecere din scinduri de rasinoase gr.40mm cu lat 400mm L=35m	m2	14,000	27,897 10,702	390,563 149,833
21	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente (punti de trecere)	100m2	0,140	881,207 298,286	123,369 41,760
22	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile smple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	88,000	175,521 86,458	15 445,822 7 608,322
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la stresina	m2	88,000	31,654 23,084	2 785,508 2 031,348
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	100,000	158,531 12,591	15 853,141 1 259,100
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	54,000	138,285 14,690	7 467,404 793,233
26	CE42A	Executarea lucarnelor (acces la cerdac)	buc	1,000	1 267,024 277,128	1 267,024 277,128
27	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	15,000	134,151 41,970	2 012,267 629,549
28	CK30B	Confectionarea jaluzelelor la frontoane din lemn si instalare	m2	3,200	746,542 88,137	2 388,934 282,038
Total Acoperisul						268 134,939
Incluziv salariu						72 493,774
		3. Termoizolare pereti la anexa				
29	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 3,0 cm	m2	160,600	94,545	15 183,943

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu			67,152	10 784,611
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	160,600	13,483 5,036	2 165,314 808,846
31	IzF54C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala cu finisarea glafurilor	m2	160,600	295,243 87,717	47 415,987 14 087,398
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	139,800	16,359 5,036	2 286,933 704,089
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	139,800	112,573 51,203	15 737,759 7 158,235
34	CI11A	Placaje din piatra artificiala (Soclu) tip Cosauti	m2	20,800	436,759 285,396	9 084,584 5 936,237
Total Termoizolare pereti la anexa						91 874,520
Incluziv salariu						39 479,416
		4. Pereu				
35	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	11,000	88,557 88,557	974,124 974,124
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 mm gr.80mm	m3	4,400	505,310 41,550	2 223,365 182,821
37	CA02C	Pereu din beton B20 f25 cu b=100mm si lat. 1.0m	m3	5,500	1 273,455 188,865	7 004,003 1 038,758
38	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,400	74,565 50,364	850,038 574,150

1	2	3	4	5	6	7
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereu d4 Bpl ochi 150x150mm	kg	58,300	18,550 1,259	1 081,439 73,405
40	CK26B	Glafuri (deversoare) montate la ferestre din aluminiu cu latimea pina la 20cm	m	15,000	88,633 16,788	1 329,495 251,820
Total Pereu						13 462,464
Incluziv salariu						3 095,078

Cheltuieli directe	lei	398 496
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	31 423
Transportarea materialelor	5,00 %	12 809
Cheltuieli de regie	8,00 %	35 419
Beneficiu de deviz	5,00 %	23 907
TVA	20,00 %	100 411

Total deviz: **602 465**
Incluziv salariu **139 659**

Intocmit SC "Nisprofcon" SRL
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)